

Til alle anmeldelsesmyndigheder

Dato: 26. august 2011
Enhed: Kommunaljura
Sagsbeh.: DEPNNM
Sags nr.: 1006916
Dok. nr.: 376732
BREV 3

Folketingsvalget torsdag den 15. september 2011

1. Generelt om anmeldelsesmyndighedens opgaver ved folketingsvalg

Torsdag den 15. september 2011 skal der afholdes valg til Folketinget.

Valget afholdes efter reglerne i lov om valg til Folketinget (folketingsvalgloven), jf. [lovbekendtgørelse nr. 107 af 8. februar 2011](#) og de forskrifter, der er udstedt i medfør heraf.

Anmeldelsesmyndighedens opgaver varetages af statsforvaltningen i den region, hvor opstillingskredsen er beliggende, for opstillingskredsene i Bornholms Storkreds dog af formanden for valgbestyrelsen i Bornholms Kommune.

Med hensyn til anmeldelsesmyndighedens opgaver i forbindelse med folketingsvalg henvises til Indenrigs og Sundhedsministeriets [vejledning nr. 78 af 26. august 2010 om afholdelse af folketingsvalg](#), navnlig vejledningens afsnit 6. Der henvises særligt til vejledningens afsnit 6.4.1., 6.5.1. og 6.7.1. om anmeldelsesmyndighedens vejledningspligt.

Som bilag 1 og 2 til vejledningen er bl.a. optaget en oversigt over bekendtgørelser, cirkulærer, vejledninger og skrivelser om folketingsvalg samt en oversigt over ændringer af reglerne om folketingsvalg siden folketingsvalget den 13. november 2007.

Folketingsvalgvejledningen er tidligere udsendt til anmeldelsesmyndigheden. Vejledningen kan ligeledes hentes på Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside, der findes på adressen valg.im.dk/Valgmyndigheder.aspx.

- . / . En oversigt over de tidsfrister, der gælder ved folketingsvalget den 15. september 2011, vedhæftes.

2. Modtagelse af kandidatanmeldelser, partiernes meddelelser om godkendelse og nominering af kandidater samt anmeldelse af partiliste

Fristen for indlevering af kandidatanmeldelser udløber **søndag den 4. september 2011 kl. 12.**

Fristen for partiernes meddelelse til anmeldelsesmyndigheden om godkendelse og nominering af kandidater samt anmeldelse af partiliste udløber **mandag den 5. september 2011 kl. 12.** Snarest muligt efter udløbet af denne frist skal anmeldelsesmyndigheden udarbejde fortegnelser over de opstillede kandidater i storkredsen, der skal sendes til nærmere angivne myndigheder, jf. nedenfor afsnit 3 og 4.

Statsforvaltningen samt Bornholms Kommune må holde åbent nogle timer inden udløbet af fristen for indlevering af kandidatanmeldelser **søndag den 4. september 2011 kl. 12.** Statsforvaltningen samt Bornholms Kommune skal den pågældende dag kunne kontaktes via det almindelige telefonnummer og det almindelige faxnummer. Post, herunder eventuel anbefalet post, må afhentes på posthuset om lørdagen. Statsforvaltningen samt Bornholms Kommune skal efterse sin e-postkasse med jævne mellemrum inden udløbet af fristen for indlevering af kandidatanmeldelser **søndag den 4. september 2011 kl. 12.**

Ved eventuelle forespørgsler til Indenrigs- og Sundhedsministeriet **søndag den 4. september 2011** kan benyttes mobilnr. 25 16 12 06 (Nicoline Nyholm Miller).

Ved eventuelle forespørgsler til Indenrigs- og Sundhedsministeriet **mandag den 5. september 2011** kan benyttes telefonnummer: **72 28 22 55** (Nicoline Nyholm Miller, mobil: **25 16 12 06**), **72 28 25 27** (Louise Brandt Olsen) eller **72 28 25 26** (Dia Graversen Larsen). Disse telefonnumre kan benyttes inden for almindelig arbejdstid og efter almindelig arbejdstid til kl. 20.

Der er ordinær adgang til CPR-systemet alle ugens 7 dage 24 timer i døgnet.

- . / . Der **vedhæftes** en fortegnelse over de opstillingsberettigede partier og de bogstavbetegnelser, disse er tildelt.

Denne fortegnelse, der omfatter de partier, der var opstillingsberettiget ved valgets udskrivelse, er tillige den **endelige fortegnelse**, idet ministeriet ikke forventer at modtage anmeldelse af nye partier inden udløbet af fristen herfor **onsdag den 31. august 2011 kl. 12.** Skulle ministeriet mod forventning modtage en eller flere anmeldelser af nye partier inden udløbet af fristen, vil ministeriet snarest muligt herefter udsende en revideret fortegnelse.

En fortegnelse over partierne med adresser og telefonnumre m.v. kan hentes på Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside, der findes på adressen: valg.im.dk/Partier-kandidater/Opstilling-partier-oplys.aspx.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har dags dato anmodet de opstillingsberettigede partier om at meddele alle anmeldelsesmyndigheder, hvilket organ m.v. inden for partiet der har kompetence til at meddele godkendelse af kandidater, indgive anmeldelse af nominering af kandidater samt indgive anmeldelse af partiliste.

Kopi af det brev, som Indenrigs- og Sundhedsministeriet dags dato har sendt til de opstillingsberettigede partier, samt **skema P** med overskriften "Meddelelse fra parti om godkendte kandidater samt evt. anmeldelse af nominering eller partiliste", som Indenrigs- og Sundhedsministeriet har vedhæftet dette brev, **vedhæftes** til orientering.

3. Formen (skemaet) for fortegnelserne over de opstillede kandidater i storkredsen

Under henvisning til § 42, stk. 3, i folketingsvalgloven skal Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddele følgende:

Der skal udarbejdes to fortegnelser over de kandidater, der er opstillet i storkredsen, dels "Den Store Fortegnelse", dels "Fortegnelse". Fortegnelsen udarbejdes af statsforvaltningen i den region, hvor storkredsen er beliggende, for Bornholms Storkreds dog af formanden for valgbestyrelsen i Bornholms Kommune. I de tilfælde, hvor den region, statsforvaltningen ligger i, omfatter flere storkredse, skal statsforvaltningen for hver storkreds udarbejde dels "Den Store Fortegnelse", dels "Fortegnelse".

3.1. Udarbejdelse af Den Store Fortegnelse

Den Store Fortegnelse skal indeholde de oplysninger og udarbejdes i den form, der fremgår af vedhæftede **skema A** med overskriften "Den Store Fortegnelse ...".

Den Store Fortegnelse skal udarbejdes i lodret A4 format.

Til skema A for Den Store Fortegnelse bemærkes følgende:

Partierne skal anføres i alfabetisk rækkefølge efter deres bogstavbetegnelse og skal anføres med den bogstavbetegnelse og det navn, som fremgår af Indenrigs- og Sundhedsministeriets endelige fortegnelse over de opstillingsberettigede partier. Kandidaterne uden for partierne anføres til sidst under overskriften "Uden for partierne" i alfabetisk rækkefølge efter efternavn eller mellemnavn, såfremt dette skal anføres på stemmesedlen i stedet for efternavn.

Efter hvert parti anføres partiets kandidater i alfabetisk rækkefølge efter efternavn eller mellemnavn, såfremt dette skal anføres på stemmesedlen i stedet for efternavn. Er der anmeldt partiliste, skal kandidaterne dog opføres i partilistens rækkefølge, jf. herom nedenfor.

For hver enkelt kandidat oplyses det navn, hvormed kandidaten skal anføres på stemmesedlen, (stemmeseddelnavn) samt kandidatens stilling, fulde navn, bopæl og personnummer.

Det forudsættes, at anmeldelsesmyndigheden forinden som led i sin gennemgang af kandidatanmeldelserne har sikret sig, at oplysningerne om hver kandidat er i overensstemmelse med CPR, og at kandidatens stemmeseddelnavn er i overensstemmelse med valglovgivningen, se nærmere folketingsvalgvejledningens afsnit 6.3.

Af hensyn til Indenrigs- og Sundhedsministeriets underretning af Folketinget om de valgte kandidaters og stedfortræderes uddannelses- og/eller erhvervsmæssige baggrund skal **medlemskab eller tidligere medlemskab af Folketinget ikke anføres som en stillingsbetegnelse**. Er der ikke anført en anden stillingsbetegnelse, benyttes for kandidater, der også var opstillet til folketingsvalget i 2007, samme stillingsbetegnelse, der blev anvendt ved folketingsvalget i 2007, jf. Indenrigs- og Sundhedsministeriets publikation om dette folketingsvalg. Publikationen kan hentes fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside:

http://im.dk/Aktuelt/Publikationer/Publikationer_IN/FTvalg-2007.aspx.

Alle kandidater, der **aktuelt er ministre ved valgets udskrivelse**, bedes af hensyn til Indenrigs- og Sundhedsministeriets underretning af Folketinget om de valgte kandidaters baggrund anført med den pågældende ministertitel som stillingsbetegnelse. Alle **kandidater, der har været ministre**, bedes anført med stillingsbetegnelsen "fhv. minister". Oplysning om, hvem der har siddet som ministre, kan hentes fra Statsministeriets hjemmeside http://www.stm.dk/p_7812.html.

Er der anmeldt partiliste, skal dette anføres for hvert af de pågældende partier. Kandidaterne skal i så fald opføres i partilistens rækkefølge og med dennes nummerering anført foran det navn, hvormed kandidaten skal anføres på stemmesedlen. Der er ikke noget i vejen for, at en kandidat er opstillet i flere opstillingskredse, eller at der slet ikke er opstillet en kandidat i en opstillingskreds. Se eksemplet med partiliste i skemaet til Fortegnelse, jf. skema B. Det bemærkes, at der på stemmesedlen ikke skal nummer foran kandidaternes navne.

Hvis partiet har foretaget anmeldelse af, i hvilken opstillingskreds (eventuelt hvilke opstillingskredse) kandidaten er opstillet, samt i tilfælde af sideordnet opstilling, i hvilken opstillingskreds (eventuelt hvilke opstillingskredse) kandidaten er nomineret, skal det anføres i skemaet. Nominering kan kun anvendes i opstillingskredse, hvor der er flere kandidater opstillet for partiet (sideordnet opstilling). Ingen kan være nomineret i en opstillingskreds, hvor vedkommende ikke er opstillet. En kandidat kan være nomineret i flere, eventuelt alle, opstillingskredse. Kun én kandidat for hvert parti kan være nomineret i hver opstillingskreds. Opstillingskredsen bedes angivet ved det nummer, opstillingskredsen har i storkredsen, jf. valgkredsfortegnelsen, der er et bilag til folketingsvalgloven.

3.2. Udarbejdelse af Fortegnelse

Fortegnelsen skal indeholde de oplysninger og udarbejdes i den form, der fremgår af vedhæftede **skema B** med overskriften "Fortegnelse ...".

Fortegnelsen skal udarbejdes i lodret A4-format.

Til skema B for Fortegnelse bemærkes følgende:

Fortegnelsen skal, som det er angivet på skema B, indeholde en angivelse af, hvilke kommuner storkredsen omfatter. Dette skyldes hensynet til brevstemmeafgivningen, herunder på sygehusene.

Skemaet skal for så vidt angår data om kandidaterne alene indeholde oplysning om stemmeseddelnavn. Bortset herfra skal skemaet indeholde de samme oplysninger i samme rækkefølge og form som skemaet for Den Store Fortegnelse.

3.3. Generelle bemærkninger om udarbejdelse af fortegnelserne

Den alfabetiske rækkefølge afgøres efter de alfabetiseringsregler, der er fastsat i "Dansk Standards Alfabetiseringsregler" (Dansk Standard DS 377, 3. udg., april 1980).

Dette indebærer bl.a.,

- at bogstavforbindelsen aa (Aa) ordnes på samme måde som å (Å) og anføres som sidste bogstav i alfabetet,
- at efternavn med bindestreg ordnes efter første led i bindenavnet, og
- at efternavne, hvis første led er et kendeord, som f.eks. la Cour, le Maire o. lign. ordnes efter sidste led (i de nævnte eksempler Cour, Maire).

Fortegnelserne skal udarbejdes med den yderste omhu. Hvis anmeldelsesmyndigheden efterfølgende måtte blive (gjort) opmærksom på, at der alligevel er fejl i en kandidatfortegnelse, bedes anmeldelsesmyndigheden **omgående berigtige fejlen** over for alle adressater for vedkommende fortegnelse, jf. nedenfor i afsnit 4.

3.4. Generelle bemærkninger om fremsendelsen af fortegnelserne til Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Anmeldelsesmyndigheden bedes færdiggøre **Den Store Fortegnelse og Fortegnelse** snarest muligt efter **kl. 12 mandag den 5. september 2011**, dvs. snarest muligt efter udløbet af fristen for partiernes meddelelse til anmeldelsesmyndigheden om godkendelse af kandidater, anmeldelse af nominering eller partiliste, således at fortegnelserne kan fremsendes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om eftermiddagen samme dag.

Den Store Fortegnelse bedes fremsendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet i to eksemplarer: ét eksemplar pr. sikker (krypteret) e-post eller evt. telefax, jf. nedenfor, og ét eksemplar pr. brev.

Den Store Fortegnelse, der indeholder følsomme oplysninger (oplysning om personnummer), kan sendes som sikker (krypteret) e-post til valg@im.dk ved anvendelse af digital signatur med anførelse af "Den Store Fortegnelse" i emnefeltet. Der henvises til bekendtgørelse nr. 528 af 15. juni 2000 med senere ændringer om sikkerhedsforanstaltninger til beskyttelse af personoplysninger, som behandles for den offentlige forvaltning, samt tilhørende vejledning nr. 37 af 2. april 2001. På Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside valg.im.dk/Valgmyndigheder/sikker-e-

[post.aspx](#) findes en vejledning i, hvordan man sender sikker e-post til ministeriets valgsektion.

Ved telefax til Indenrigs- og Sundhedsministeriet bedes benyttet **fax nr. 72 26 97 20**.

Fortegnelsen bedes indsendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet i ét eksemplar pr. e-post til valg@im.dk.

I forbindelse med fremsendelsen af fortegnelserne til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, eller snarest muligt derefter, bedes statsforvaltningen/formanden for valgbestyrelsen i Bornholms Kommune indsende en **kort redegørelse for de problemer eller tvivlsspørgsmål**, der måtte have været i forbindelse med kandidatanmeldelserne og partiernes meddelelser om godkendte kandidater m.v., herunder om nogen anmeldelser ikke er godkendt, eller nogen kandidater ikke er godkendt af partiet.

4. Fremsendelse af de af Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkendte fortegnelser over de opstillede kandidater i storkredsen

Under henvisning til § 42, stk. 3, i folketingsvalgloven skal Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddele følgende vedrørende fremsendelsen af de fortegnelser, Indenrigs- og Sundhedsministeriet har godkendt:

4.1. Fremsendelse af Den Store Fortegnelse

Anmeldelsesmyndigheden skal sende den af Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkendte Store Fortegnelse til følgende myndigheder i følgende antal eksemplarer:

- 1) Alle valgbestyrelser i hver storkreds: 1 eks. pr. brev (gælder ikke for formanden for valgbestyrelsen i Bornholms Kommune).
- 2) Indenrigs- og Sundhedsministeriet: 1 eks. pr. sikker (krypteret) e-post eller evt. telefax, jf. nedenfor, og 1 eks. pr. brev.

Ved fremsendelsen til Indenrigs- og Sundhedsministeriet bedes benyttet den forsendelsesmåde, som er angivet ovenfor under pkt. 3.4.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet videregiver et eksemplar af Den Store Fortegnelse til Folketinget og til Danmarks Statistik.

4.2. Fremsendelse af Fortegnelse

Anmeldelsesmyndigheden skal sende den af Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkendte Fortegnelse til følgende myndigheder i følgende antal eksemplarer:

- 1) Alle kommunalbestyrelser i storkredsen: 1 eks. pr. e-post

(gælder ikke for formanden for valgbestyrelsen i Bornholms Kommune)

- 2) Alle valgbestyrelser i storkredsen: 1 eks. pr. e-post (gælder ikke for formanden for valgbestyrelsen i Bornholms Kommune)
- 3) Regionen: 1 eks. pr. e-post
Regioner, der omfatter flere storkredse, skal have tilsendt Fortegnelse for hver storkreds i regionen.
- 4) Indenrigs- og Sundhedsministeriet: 1 eks. pr. e-post

Ved **fremsendelsen til kommunalbestyrelser og regioner** bedes henvist til, at fortegnelsen fremsendes til brug for brevstemmeafgivning.

Ved **fremsendelsen til regionerne** bedes endvidere anført, at regionen bedes videresende fortegnelsen til regionens egne sygehuse og tilknyttede behandlingsinstitutioner, jf. sundhedslovens § 74, stk. 2. Ved fremsendelsen til regionerne bedes yderligere henvist til, at vælgere, der er indlagt på regionens egne sygehuse og tilknyttede behandlingsinstitutioner, og som brevstemmer senere end 10 dage før valgdagen, så vidt muligt skal have adgang til at gøre sig bekendt med en fortegnelse over de kandidater, der er opstillet i den eller de storkredse, der er beliggende i den pågældende region, jf. § 17, stk. 2, i [bekendtgørelse nr. 127 af 19. februar 2009 om brevstemmeafgivning på sygehuse](#).

Ved **fremsendelsen til valgbestyrelserne** bedes anført, at fortegnelsen fremsendes til brug ved fremstilling af stemmesedler og opslag i stemmelokalerne.

Ved e-post til Indenrigs- og Sundhedsministeriet bedes benyttet e-post-adressen valg@im.dk.

Ved e-post til regionerne bedes benyttet følgende e-postadresser:

- Region Hovedstaden: regionh@regionh.dk;
- Region Sjælland: regionsjaelland@regionsjaelland.dk
- Region Syddanmark: kontakt@regionsyddanmark.dk
- Region Midtjylland: kontakt@regionmidtjylland.dk
- Region Nordjylland: region@rn.dk

4.3. Udlevering af fortegnelserne til offentligheden

Med hensyn til **udlevering af fortegnelserne til offentligheden** bemærkes, at Fortegnelse er offentligt tilgængelig i sin helhed. For så vidt angår Den Store Fortegnelse skal de sidste fire cifre i personnummeret samt kandidaternes hemmeligholdte telefonnumre og beskyttede adresser i CPR være slettet inden udlevering, jf. offentlighedslovens § 12, stk. 1, nr. 1.

5. Vagtordning for telefoniske henvendelser fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedrørende kandidatfortegnelserne

Erfaringsmæssigt vil det i nogle tilfælde være nødvendigt at foretage berigtigelser eller indhente supplerende oplysninger i forbindelse med revisionen af fortegnelserne.

På baggrund af erfaringerne fra tidligere valg skal statsforvaltningerne samt Bornholms Kommune etablere en **vagtordning**, således at ministeriet, mens arbejdet med revision af fortegnelserne pågår, kan komme i forbindelse med en person, der er ansvarlig for udfyldelsen af fortegnelserne.

Vagtordning skal etableres for følgende dage og tidsrum:

Mandag den 5. september 2011 kl. 9 - 20

Tirsdag den 6. september 2011 kl. 9 - 20

Valgbestyrelsen bedes derfor snarest muligt og senest samtidig med indsendelsen af fortegnelserne skriftligt, gerne pr. e-post til valg@im.dk, oplyse navn og tlf. nr. for den/de kontaktpersoner, som Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan kontakte i de nævnte dage og tidsrum vedrørende fortegnelserne.

Det er meget vigtigt for processen med revisionen af fortegnelserne med henblik på offentliggørelse af kandidaterne til valget 8 dage før valgdagen, **at de opgivne telefonnumre til stadighed er bemandede i de nævnte dage og tidsrum.**

Vagtordningen aflyses af Indenrigs- og Sundhedsministeriet, når det efter revisionen er konstateret, at fortegnelserne ikke giver anledning til (yderligere) spørgsmål/berigtigelser.

Med venlig hilsen

Nicoline Nyholm Miller
Valgkonsulent